
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
Ταχ. Δ.νση :      Κων. Παλαιολόγου 74, 
                           72100,  Άγιος Νικόλαος
Πληροφορίες:  Λογιστήριο 
Τηλ. :                 28410 22462/90511
Ηλεκτρον. διεύθυνση: efalas@culture.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΘΕΜΑ: Απευθείας Ανάθεση για την παροχή υπηρεσιών  εκπόνησης μελέτης πυροπροστασίας 
στον αρχαιολογικό χώρο Κάτω Ζάκρου

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

1. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α ́/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση Νόμων & Πράξεων των Κυβερνητικών, Διοικητικών & Αυτοδιοικητικών Οργάνων 
στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/τ.Α ́/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων– Αντικατάσταση 
του έκτου κεφαλαίου του ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις του 
Ν.4038/2012 (ΦΕΚ 14/τ.Α ́/2-2-2012), του άρθρου 238 του Ν.4072/2012 (ΦΕΚ 86/τ.Α ́/2012) & 
του άρθρου 61 του Ν.4146/2013 (ΦΕΚ 90/τ.Α ́/18-4-2013). 

3. Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-6-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α ́/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 201/24ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

5. Του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες (ΦΕΚ Α’145) και την με αριθ. 
πρωτ. 2/100018/0026/30-12- 2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. του Υπουργείου Οικονομικών 
(Α.Δ.Α.:ΨΒΞΒΗ ΔΤΗ). 

6. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 
– Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.

7. Το Π.Δ. 79/27-06-2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

mailto:efalas@culture.gr


8. Την με αριθ.75555/289/6-7-2017 (ΦΕΚ Β 2336) απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Ανάπτυξης Οικονομικών με θέμα «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της 
«χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της 
ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυτών» του άρθρου 6 παρ.2, εδάφιο β του ν. 4412/2016». 

9. Την με αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/12-7-2017 (ΦΕΚ Β ́2425) απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: Ορισμός επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμενων ή 
υπαγόμενων στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού ως Αναθετουσών Αρχών κατά το 
άρθρο 6, παρ. 2 εδάφιο β, του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α ́147)». 

10. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/τ.Α ́/22-01-2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με το ΠΔ 32/2022 (ΦΕΚ91/Α/3-5-22).

11. Την με αρ. πρωτ.ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΤΔΑ/ΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/2-2-2018 (Α.Δ.Α.: 974 
Ν4653Π4-2ΜΛ) Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού & Αθλητισμού «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του ΥΠ.ΠΟ.Α.».

12. Την Κ.Υ.Α. με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/97347/7406/07-03-2018 (ΦΕΚ 875/Β/13.03.2018) περί 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων των άρθρων 24,26,66 & 69Γ του Ν.4270/2014 επί των δαπανών που 
διενεργούνται από τις Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες του ΥΠ.ΠΟ.Α.

13. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 (ΑΔΑ: 9KB14653P4-AIT), ΦΕΚ 
912/Β/17-3-2020 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 278212/14-
06-2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 3013/Β’/16-06-2022).

14. Την με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 (ΦΕΚ 1579/Β/24-04-2020) 
απόφαση «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή 
άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

15. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16.03.2020 (ΑΔΑ: 
Ψ0114653Π4-ΙΧΕ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού & Αθλητισμού «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 
198/τ.ΥΟΔΔ/17.3.2020). 

16. Του Ν. 4782/2021, ΦΕΚ 36Α/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 
τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και 
την υγεία».

17. Tην υπό στοιχεία 266038/7.6.2022 Απόφαση του Προϊσταμένου της ΓΔΟΥ του ΥΠΠΟΑ με θέμα 
την «Εξουσιοδότηση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ στους Προϊσταμένους/μένες των 
Διευθύνσεων της ΓΔΟΥ, και στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Πληρωμών και 
Λοιπών Οικονομικών Θεμάτων» (Β’ 2972).

18. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/413683/34072/30904/29543/11262/03-08- 2020 
με θέμα ‘’Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου της ΕΦΑ Λασιθίου’’.



19. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 52445ΕΞ2023/4.4.2023 Κ.Υ.Α. (Β 2385) και την υπ’ αριθ. 
ΥΠΟΙΚ/οικ78366ΕΞ2023/19.5.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών περί ηλεκτρονικού 
τιμολογίου

20. Η υπ’αρ. 102303/11-03-2024  Υ. Α. (ΑΔΑ: 9ΡΦΒ46ΝΚΟΤ-407) Κατανομή πίστωσης του έργου 
της ΣΑΝΑ 214-ΠΔΕ 2024 με κωδικό 2022ΝΑ2140001 (2014ΣΕ51400002) «ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΥΡΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ» στην ΕΦΑ Λασιθίου.

21. Η υπ’αρ.  ΥΠΠΟ/102303/05-04-2024, (ΑΔΑ:6ΛΘΘ46ΝΚΟΤ-0Β0)  Έγκριση εκτέλεσης εργασιών 
του έργου με κωδικό 2022ΝΑ2140001 (2014ΣΕ51400002) «ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΥΡΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ» απολογιστικά και με αυτεπιστασία 
από την ΕΦΑ Λασιθίου

22. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/229438/27-05-2024 Τεχνική Έκθεση επιβλεπόντων
23. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/247029/05-06-2024 Πρόσκληση υποβολής προσφορών για την 

εκπόνηση μελέτης πυροπροστασίας στον αρχαιολογικό χώρο Κάτω Ζάκρου.
24. Τις με αρ. πρωτ.: i) 256022/11-06-2024 ii) 255424/11-06-2024 οικονομικές προσφορές που 

υποβλήθηκαν 
25. Το με αρ. πρωτ.: ΥΠΠΟ/261277/13-06-24 υπηρεσιακό σημείωμα επιλογής αναδόχου.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε
Την Απευθείας Ανάθεση για την εκπόνηση μελέτης ενεργητικής πυροπροστασίας  στον 
αρχαιολογικό χώρο Κάτω Ζάκρου, στον ανάδοχο Μιχάλη Αγιασμάτη & ΣΙΑ ΟΕ, Μηχανολόγος 
Μηχανικός Τ.Ε. Αναγομώσεις-Εμπορία Πυροσβεστήρων Τεχνικό Γραφείο, Γεννηματά 1, Σητεία, 
Τηλ.2843029113, ΑΦΜ:998792124 και ΔΟΥ Αγίου Νικολάου,  έναντι του ποσού 5.500,00 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24% και λοιπών νομίμων κρατήσεων (καθαρή αξία 4.435,48 και 
ΦΠΑ 1.064,52)

Η δαπάνη θα βαρύνει τον κωδικό του έργου 2022ΝΑ2140001 (2014ΣΕ51400002) «ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΥΡΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ» του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2024, με CPV: [71320000-7]-Υπηρεσίες εκπόνησης τεχνικών μελετών.

Οι λεπτομέρειες της ανάθεσης και της πληρωμής αναφέρονται στους όρους της σχετικής 
Σύμβασης που θα υπογραφεί μεταξύ των Συμβαλλομένων.

                                                                                                                Η Προϊσταμένη της Εφορείας
                                                                                                  κ.α.α

                                                                                                   Ζωγραφάκη Βασιλική
              Αρχαιολόγος με βαθμό Α’

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Ανάδοχος: Μιχάλης Αγιασμάτης 

(m.agiasmatis@gmail.com
2. ΥΠ.ΠΟ./Γ.Δ.Ο.Υ./Δ.νση Οικονομικής 

Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών 
Αμοιβών Τομέα Πολιτισμού,  
Μπουμπουλίνας 20-22, Τ.Κ.10682, Αθήνα 

3. ΥΠ.ΠΟ./Γ.Δ.Α.Π.Κ./Δ.Β.Μ.Α.

mailto:m.agiasmatis@gmail.com

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :269605

Ημ/νία Πρ. :19-06-2024
	AkrivesAntigrafo: 


